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مقام امن و می بی‌غش و رفیق شفیق
گرت مدام میسر شود زهی توفیق

جهان و کار جهان جمله هیچ بر هیچ است
هزار بار من این نکته کرده‌ام تحقیق

شكيبائى و انتظار فرج چقدر نيكو است... صبور باشيد، 
چون فرج بعد از زمان يأس و نااميدى مى‌رسد و افراد 

قبل از شما صبورتر بودند.
امام رضا عليه السلام ، بحار الانوار
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حرف مردم

گزارشی درباره روند و چگونگی نظارت بر کیفیت فرآورده های خام دامی استفاده شده در رستوران ها

خط مقدم سلامت غذایـی
دام پزشکی استان: طی سال گذشته و 6 ماه امسال 1500 تن فرآورده خام دامی ضبط شده که از این میزان 297 تن معدوم شده است

زهرا کیوانلو

 در شهری که هر روز میزبان هزاران زائر، مسافر 

و شهروند اســت، ســامت غذا تنها مسئله صنفی 

نیســت، بلکه خــط مقــدم اعتمــاد عمومی بــه نظام 

نظارتــی حــوزه ســامت غذایــی به شــمار مــی‌رود. 

مشهد به عنوان یکی از پررفت‌وآمدترین مقاصد 

گردشگری ایران، با صدها رستوران، سفره‌خانه 

و مراکز تولیــد و عرضه موادغذایــی، روزانه حجم 

عظیمی از فرآورده‌های خام دامی را مصرف می‌کند؛ 

اما در کنــار این جریان گســترده تأمیــن و مصرف، 

گاه اخبــاری از کشــف گوشــت‌های تاریخ‌گذشــته، 

مرغ‌های منجمد غیربهداشتی یا مواد اولیه غیرمجاز 

و فاقــد مجــوز دام‌‌ پزشــکی در برخــی واحدهــای 

متخلف، در رســانه‌ها منتشر می‌شــود؛ اخباری که 

ضرورت نظارت مســتمر و دقیق بر زنجیره تأمین 

فرآورده‌های خــام دامــی را دوچنــدان می‌کند؛ از 

کشتارگاه‌ها و مراکز بسته‌بندی تا رستوران‌های 

شهر. در این گزارش به بررســی نحوه و روند این 

نظارت‌ها در استان خراسان رضوی و شهر مشهد 

می‌پردازیم؛ جایی که خط مقدم صیانت از سلامت 

غذایی مردم است.

 »کشــف 12 تــن گوشــت فاســد کــه قــرار بــود در 

رســتوران هــای اســتان توزیع شــود...«، »کشــف 

صدها کیلو گوشت غیرمجاز در رستورانی در ...«، 

»توقیــف 1400 کیلو گوشــت چــرخ کــرده تاریخ 

مصرف گذشته« و...؛ از این دست اخبار هرازگاهی 

در فضای رسانه ای استان منتشر می شود و نگرانی 

هایی بابت فرآورده های خام دامی که در رستوران ها 

مورد استفاده قرار می گیرد، ایجاد و البته سوالاتی را 

هم درباره روند و چگونگی نظارت بر کیفیت فرآورده 

های خــام دامی مورد اســتفاده در رســتوران ها در 

افکار عمومی مطرح می کنــد؛ موضوعی که در این 

گزارش و در گفت و گو با دکتر رضا افشاریان رئیس 

اداره نظارت بر بهداشت عمومی و مواد غذایی اداره 

کل دام پزشکی استان به بررسی آن می پردازیم. 

بازرسی های سرزده از رستوران ها   ●●
دکتر افشاریان در پاسخ به این سوال که مدل نظارت 

دام پزشکی بر ســامت و کیفیت فرآورده های خام 

دامی مورد استفاده در رســتوران ها چگونه است؟ 

به »خراسان رضوی« می گوید: دام پزشکی به‌عنوان 

یکی از ارکان اصلی ســامت جامعــه، وظیفه دارد 

بر تمامی مراحل تولید، فــرآوری، حمل، نگهداری 

و توزیع فرآورده‌های خام دامی نظارت بهداشــتی 

دقیق داشته باشد. این نظارت‌ها از مرحله کشتار در 

کشتارگاه‌های مجاز آغاز می شود و تا عرضه در مراکز 

فروش، رســتوران‌ها و آشــپزخانه‌ها ادامه می‌یابد. 

تمامی این اقدامات بر پایه آیین‌نامه اجرایی نظارت 

بهداشتی دام پزشکی و دستورالعمل‌های مصوب 

ســازمان صورت می‌گیرد و هدف نهایی آن، تأمین 

ســامت عمومی و پیشــگیری از بروز بیماری‌های 

مشترک بین انسان و دام است. وی می افزاید: دام 

پزشکی مســئول نظارت بر فرآورده‌های خام دامی 

قبل از طبخ در رستوران‌هاســت، به‌عبــارت دیگر، 

رســتوران‌ها موظف‌اند مواد اولیه خــام دامی خود 

را صرفــاً از مراکــز مجــاز و دارای هویت بهداشــتی 

تهیه کنند، کارشناســان شــبکه‌های دام‌‌ پزشــکی 

شهرســتان‌ها به‌صورت ادواری و ســرزده از مراکز 

پخت و عرضــه مانند رســتوران‌ها، تالارهــا و مراکز 

تهیه غــذا بازدیــد می‌کننــد و در صورت مشــاهده 

هرگونه تخلف یا عدم انطباق ظاهــری، فرآورده‌ها 

نمونه‌برداری و به آزمایشــگاه ارســال می‌شــود، در 

صورت اثبــات آلودگی یا عــدم انطباق، فــرآورده از 

چرخــه مصرف انســانی خــارج و موضــوع از طریق 

سازمان تعزیرات حکومتی یا مراجع قضایی با عنوان 

تهدید علیه بهداشت عمومی پیگیری می‌شود.

پلمب 125 واحد متخلف طی پارسال و 6 ماه اول    ●●

امسال
رئیــس اداره نظــارت بر بهداشــت عمومــی و مواد 

غذایی اداره کل دام‌‌ پزشکی استان در ادامه گریزی 

به آمار 6 ماه اول امســال و سال گذشــته در استان 

می زند و می گوید: طی ســال گذشته یک میلیون 

و 147 هــزار و 707 کیلوگرم فــرآورده خام دامی 

درپی بازدیدهای انجام شده ضبط و توقیف شده که 

از این میزان 229 هزار و 831 کیلوگرم معدوم شده 

است، همچنین یک هزار و 47 پرونده نیز به مراجع 

قضایی ارجاع و 72 واحد متخلف هم پلمب شدند. 

در 6 ماه اول امســال نیز درپی بازدیدهای نظارتی 

انجام شــده، 421 هزار و 992 کیلوگــرم فرآورده 

خام دامی ضبط و توقیف و 67 هزار و 157 کیلوگرم 

نیز معدوم شده اســت. طی نیمه اول سال 1404 

تعداد 594 پرونده به مراجع قضایــی ارجاع و 53 

مرکز متخلف نیز پلمب شدند. این آمار نشان‌دهنده 

پوشش گسترده و مداوم بازرسی‌ها در سطح استان 

و تأکید جدی دام‌‌ پزشــکی بر جلوگیــری از عرضه 

فرآورده‌های خام دامی ناسالم است.

در ادامه از افشــاریان ســوال می کنیم کــه در طول 

سال های اخیر حواشی و شایعاتی درباره استفاده 

از گوشت الاغ در برخی رستوران ها رسانه ای شد، 

آیا گزارشی در این سال ها در استان مبنی بر کشف 

گوشت الاغ از رستوران ها داشته ایم؟ وی در پاسخ 

می گویــد: به‌منظــور اطمینــان از اصالت گوشــت 

مصرفی، اداره‌کل دام‌‌ پزشکی استان با استفاده از 

روش مولکولی پیشرفته PCR در آزمایشگاه مرجع 

خــود، به‌صــورت دوره‌ای در مــوارد مشــکوک یا در 

صورت شکایات مردمی، اقدام به تعیین گونه دامی 

گوشــت‌ها می‌کند، در صورت شناســایی هرگونه 

تخلــف، موضوع به‌صــورت کاملًا محرمانــه و بدون 

ایجاد تشــویش در افکار عمومی، خصوصا در شهر 

زیارتی مشــهد، از طریــق مراجع قضایی بــا عنوان 

تهدیدعلیه بهداشت عمومی پیگیری می‌شود.

6 چالش جدی در حوزه نظارتی دام‌‌ پزشکی   ●●
رئیــس اداره نظــارت بر بهداشــت عمومــی و مواد 

غذایی اداره کل دام‌‌ پزشکی استان در پاسخ به این 

سوال که با توجه به گستردگی وظایف نظارتی دام‌‌ 

پزشــکی چه کمبودها و چالش هایی در این زمینه 

دارید؟ اظهار می کند: با وجود تلاش شــبانه‌روزی 

کارشناســان دام‌‌ پزشــکی، واقعیت این اســت که 

حجم بــالای مراکــز تحــت نظــارت و گســتردگی 

اســتان خراســان رضــوی، چالش‌هــای متعددی 

در زمینــه نیــروی انســانی و امکانات ایجــاد کرده 

اســت؛ کمبود شــدید نیروی انســانی، توهین‌ها و 

صدمات فیزیکی به کارشناســان، کمبود امکانات 

و تجهیــزات مأموریت، محدودیــت اعتبارات مالی 

و عــدم پرداخــت به‌موقــع مأموریــت و اضافــه‌کار، 

فعالیت‌هــای شــبانه‌روزی در ایــام خــاص و پرکار 

ســال مانند عید نــوروز، ایــام ماه مبــارک رمضان، 

عید قربــان، مــاه هــای محــرم و صفــر و همچنین 

در مناســبت‌های مذهبــی و ملــی و گســتردگی 

 جغرافیایــی و فشــار کاری بــالا از جملــه برخــی از 

مهم ترین مشــکلات، کمبودها و چالــش های دام‌‌ 

پزشکی اســتان در حوزه نظارت اســت که با وجود 

تمام این کمبودها و فشارها، همکاران دام‌‌ پزشکی 

استان با احساس مسئولیت، تعهد اخلاقی و وجدان 

کاری بالا، مأموریت خود را در حفظ سلامت مردم 

به بهترین شــکل ممکن انجام می‌دهنــد و همواره 

در خط مقدم صیانت از سلامت جامعه قرار دارند.

 افشــاریان توصیــه ای هــم بــه مــردم مــی کنــد و

 می گوید: شــهروندان در صورت مشاهده هرگونه 

تخلــف بهداشــتی، نگهــداری فرآورده‌هــای خــام 

دامی مشکوک یا استفاده از گوشت‌های فاقد مهر 

و برچســب بهداشــتی، می‌توانند از طریق سامانه 

۱۵۱۲ بــا دام‌‌ پزشــکی تمــاس بگیرنــد، در موارد 

مسمومیت‌های غذایی یا مشــکلات گوارشی پس 

از مصرف مواد غذایی، موضــوع باید از طریق مرکز 

بهداشت شهرستان پیگیری شود و در صورت لزوم، 

اکیپ مشــترک دام‌‌ پزشــکی و بهداشــت در محل 

حضور خواهد یافت.

عکس : آرشیو - میثم دهقانی �

1403شش ماهه 1404عنوان فعالیت 

بازدید از مراکز تولید، توزیع و عرضه 
فرآورده های خام

52.142113.955

7.46614.419موارد غیربهداشتی

 فرآورده های ضبط/ توقیف شده
 )کیلو گرم(

421.9921.147.707

67.157229.831فرآورده های امحا/معدوم شده

5751.01نمونه برداری

5941.047پرونده های ارجاعی به مراجع قضایی

5372تعداد مراکز پلمب شده


